ごあいさつ

謹啓 盛夏の候、日本ガバナンス研究学会の会員の

皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申

し上げます。

 このたび、学会の名称変更後に初めての開催となる

第15回年次大会を、一般社団法人日本公認不正検

査士協会（ACFE JAPAN）が準備委員会として執り

行わせていただきますこと、誠に光栄に存じております。

 今回の大会では統一論題のテーマを「内部統制報

告制度を総括する～その本質と規制の意義～」といた

しました。内部統制報告制度がわが国に導入されて14

年が経過し、企業の中に定着する一方、実効性の向

上が課題とされています。ガバナンスの中核でもある内

部統制報告制度について、これまでの整備・運用状況

を振り返りつつ、2021年に改定された「コーポレートガバ

ナンス・コード」に代表される規制の現状や意義を分析

し、実効性のある内部統制報告とガバナンスについて、

会員の皆様と見識を深めたいと考えております。

 多くの企業は今、新型コロナウイルス感染症、デジタ

ル化の急速な進展、新たな地政学的リスク、そしてSDGs

や気候変動のようなサステナビリティへの挑戦など、世

界規模の時代の変革にも直面しています。こうした中、今

回の年次大会が、ガバナンス、全社的リスクマネジメント

ならびに内部統制報告に関する新たな在り方の議論を

深めて、企業ひいては社会の持続的発展に貢献できれ

ば幸いです。

 新型コロナ禍の影響でオンライン開催となりますが、

会員の皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

2022年8月吉日

   第15回年次大会準備委員会

   準備委員長 脇山 太介

日本ガバナンス研究学会
Japan Governance Research Association

第15回 年次大会

統一論題

内部統制報告制度を総括する

～その本質と規制の意義～

2022 年11月 5 日（土）

オンライン開催

日本ガバナンス研究学会 第15回年次大会準備委員会

  委員長 脇山 太介

  委 員 藤沼 亜起 八田 進二

   梶川 融

〒101-0062

東京都千代田区神田駿河台3-4 龍名館本店ビル5階

一般社団法人日本公認不正検査士協会（ACFE JAPAN）内

 e-mail : jagra2022@acfe.jp

日本ガバナンス研究学会

会員

日本ガバナンス研究学会

会員以外

1,000円 3,000円

 ご参加の方は、10月28日（金）までに、下記のＱＲコー

ドで「お申込フォーム」にアクセスしていただくか、大

会準備委員会事務局の電子メール（jagra2022@acfe.jp）

宛に参加希望をご連絡ください（件名を「第15回年次大

会参加希望」とし、ご氏名、会員番号、登録電子メール

を必ずご記載ください）。参加費を準備委員会の銀行口

座にお振り込みいただき、参加登録完了とさせていただ

きます。振込手数料はお申込者にてご負担ください。

 お振込を確認後、ご登録いただいた電子メール・アド

レスに「参加費領収書」（PDF）をお送りいたします。

 会場準備の都合上、大会参加費はできるだけ期日まで

にお振り込みください。なお、一旦お振込いただいた参

加費の払い戻しは応じかねますので、あらかじめご了承

ください。

参加登録の手続・参加費の振込

【参加登録フォーム ＱＲコード】

上記金額に振込手数料は含みません。ご負担をお願いします。

【お振込口座】

みずほ銀行（0001） 東京中央支店（110）

普通口座 ２２５１４５４

口座名義 一般社団法人 日本公認不正検査士協会

【イツシヤ）ダンホウジンニホンコウニンフセイケンサシキヨウカイ】

大会開催概要

◇開催日  2022年11月5日（土）

◇『Zoom』サービスを用いたオンライン配信

 昨年度に引き続いて新型コロナウイルス感染症の拡大防止の

観点から、オンライン配信による開催といたします（懇親会は開

催いたしません）。※配信はZoom形式のみとなります。

◇参加登録、電子メール・アドレスのご登録

  年次大会への参加登録は、本状の裏表紙に掲載したQRコー

ドから「参加申込フォーム」サイトにアクセスいただき、必要な情

報を登録いただくか、準備委員会事務局の電子メール・アドレス

（jagra2022@acfe.jp）へ直接ご連絡ください。

 必ず、ご参加者のメール・アドレスをご登録ください。準備委

員会事務局からの各種ご連絡、「報告要旨集」のダウンロード・

サイトのお知らせ、当日の『Zoom』視聴に必要となります。

 参加登録の手続（お申込及び大会参加費の振込）が完了され

た方には、領収書（PDF）をお送りします。大会開催前に、報告

要旨集のダウンロードページのご案内、『Zoom』視聴登録なら

びに視聴URLのお知らせ、オンライン配信に関する視聴方法な

どをご連絡します。登録いただいたメール・アドレスにご連絡し

ます（大会開催日の概ね10日前～7日前を予定しております）。

大会に関するお問い合わせ

第15回年次大会準備委員会事務局

（日本公認不正検査士協会内）

jagra2022@acfe.jp

9:30- 9:35  会長あいさつ、準備委員会あいさつ

9:40-11:15  自由論題報告        （各30分）

  （1）「常識となった内部統制の課題」

 報告：雜賀 努氏（株式会社ニイタカ 監査室）

 司会：後藤 恵子氏（エーザイ株式会社、CFE）

  （2）「企業の組織的不正に関する行動倫理学による分析

    ―企業不正に係る社内用語や隠語による心理的影響―」

 報告：斎藤 寛氏（東ソー株式会社）

 司会：伍井 和夫氏（元・帝京大学教授、CFE）

  （3）「事業承継における内部統制」

 報告：上木 恒宏氏（アイ・シー・エス合同会社）

 司会：濱本 明氏（日本大学）

11:20-12:05  会員総会、役員改選

12:05-13:00  昼休憩

12:40-13:00  新理事会

13:00-13:50  課題別研究部会報告

「デジタル・トランスフォーメーションが内部統制に与える影響と

外部会計監査人による対応に関する研究」

報告：部会長・瀧 博氏（立命館大学）および部会メンバー

14:00-14:50 特別講演

「内部統制報告制度の課題と展望（仮）」

講演：井上 俊剛氏（金融庁企画市場局審議官）

15:00-16:40  統一論題報告

「内部統制報告制度を総括する―その本質と規制の意義―」

 座長：紺野 卓氏（日本大学）

（1）「経営者から見た内部統制報告制度の現状と課題」

報告：小倉 親子氏

（株式会社ビューティーガレージ 執行役員、公認会計士）

（2）「会社法と金商法の交錯における

          内部統制規制の課題と今後の方向」

報告：高橋 均氏（獨協大学）

（3）「金融商品取引法における

          内部統制報告制度の課題と提言」

報告：山口 利昭氏(山口利昭法律事務所、弁護士、CFE)

17:00-17:50  統一論題討論

紺野 卓氏、小倉 親子氏、高橋 均氏、山口 利昭氏

17:50-18:00  新会長紹介とあいさつ、閉会の辞

プログラム詳細

CPE単位について

◇日本公認会計士協会のCPE単位の申請を予定しておりま

す。大会開催の前になりましたら、参加ご登録者に最新情報

をご提供します（学会ウェブサイトなどで掲載します）。

◇CIA（公証内部監査人）等のIIA（内部監査人協会）の国際

認定資格、ACFE JAPAN（日本公認不正検査士協会）が認

定したCFE（公認不正検査士）の資格保持者の方も、CPE単

位を申請可能です。学会ウェブサイトで最新情報を御確認い

ただくほか、各団体にお問い合わせください。
第2版 20220901